
Abstrakt čj – Tomáš Čáp  
 
Diplomová práce se soustředí na teoretické poznání v oblasti lobbování stejně jako na způsoby 

regulace tohoto celosvětového fenoménu. Téma lobbování propojuje humanitní obory napříč 

politologií, sociologií, ekonomií a právem, kdy každý z těchto oborů přispívá svou částí do 

všeobecného poznání. Jak ukazuje teoretická část, v akademické sféře neexistuje mnoho 

jednotících prvků co se definic týče, neboť každý politický systém pracuje s pojmy a definicemi 

jinak. Teoretická část se taktéž věnuje pokusům lobbování v České republice regulovat, ať 

z důvodu zvýšení transparentnosti a důvěry v legislativní proces. Nebo také z důvodu tlaku 

veřejnosti kvůli extrémně špatnému mediálnímu obrazu.  

Praktická část práce potom propojuje akademické poznání v oblasti lobbování a jeho regulace 

s výsledky výzkumu, který proběhl formou polostrukturovaných rozhovorů se zástupci 

klíčových odvětví a institucí pro lobbování. Práce obsahuje porovnání výsledků výzkumu 

s návrhem zákona o regulaci lobbování, který byl schválen vládou ČR.  

Výsledkem práce je soubor doporučení pro budoucí zákon o lobbování, které by měl potenciální 

návrh obsahovat. Takový návrh musí být administrativně nenáročný a respektovat 

proporcionalitu povinností mezi subjekty.   

 


